CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16/2019

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Arthur

Quintanilha, que será entregue na sessão

solene da câmara municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Arthur

Quintanilha, que será entregue na sessão solene da câmara municipal.

Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Arthur Quintanilha, nasceu no dia 17/06/1984 na Praia da Armação. Filho do saudoso

Ayres Quintanilha e Leda da Silva. Casado com Maralina Telles e pai de Sofia. Aprendeu a

jogar bola na escolinha de futebol do Gugu e aos 14 anos saiu de Búzios para jogar no time

Sport Club Corinthians Paulista. Foi campeão em vários campeonatos, dentre eles, uma Copa

Milênio na Inglaterra feita pelo lendário Gordon Banks (viúva negra). Disputou 4 copas São

Paulo de juniores, jogou no Noroeste de Bauru, onde foi profissional por 4 anos e conseguiu

3 acessos que o levou a ser campeão da Copa da Confederação Paulista. Teve uma passagem

pelo Monte Azul, onde foi campeão Paulista. Passagem pelo Sertãozinho Paulista, onde teve

acesso a primeira divisão Paulista. Disputou o campeonato Mineiro da primeira divisão pelo

Rio Branco de Andradas e passou pelo Crac Catalão de Goiás para disputar o Campeonato

Brasileiro da série C. Atualmente trabalha na secretaria de esportes como técnico da seleção

Sub 15, preparando nossos atletas para disputarem importantes campeonatos, inclusive a

Copa Light, no Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2019.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor